
neviditelně jiná

Daniela Krupicová



2

ISBN: 978-80-260-2485-9



3

Proč si tolik lidí, dokonce i těch, kdo čtou knihy, 
myslí, že poezie, to není nic pro ně?

Možná traumata ze školy, ale i dospělí mají 
s poezií špatné zkušenosti. Přečtou první, 
druhou, desátou špatnou báseň a pak soudí, 
že poezie je jenom hloupý nesmysl. 
Odmítnou přečíst si báseň jedenáctou, 
která by jim mohla povědět něco pro ně 
důležitého, co by je třeba hluboce zasáhlo. 
Tak to je - pravou poezií tvoří jen a jen 
jedenácté básně. 

Wislawa Szymborska



Neviditelně jiná

v neklidu
slově
pocitu
přiložím ruku k tvé tváři
těžce

tvá ruka
dosáhne na mé srdce
zastaví v rozběhu
měkce

zůstanu
(neviditelně jiná)
protože mě nejde milovat
lehce

4



Drobné

Oko za oko
Zub za zub
Srdce za srdce
Duši za duši
Já za tebe
Tebe za mě
Kdo z tebe
A kdo za mně?
Meříš mě 
Stejně jako sebe
Sebe jako tebe
Dvakrát 
Lež za pravdu
Pravdu za nebe
Nebe za tebe
Tebe za sebe
Směňuji
Vracím 
Sobě 
Co ty ztrácíš

5



Voda má

Smutek a déšť
náhle snesli se k mým nohám
Já bosa na balkóně 
Vzývám Boha
Proč mě nutíš
Snímej!
Vždy máš vyšší kartu
Lásku milost slova ze rtů
Nic nechci
Svou duši sázím
Srdce k tomu
Místo deště ti slzy vrátím
Cestou domů
Prosím
Ještě jednou 
Rozdej

6



Déšť

Déšť v okapech
kape
kap
nese si v baťůžku
kousek nebe
dopadne
na chodník
na nos
tebe
kapky se nesou 
klouzají
snesou
na 
mojí tváři
kus nebe
a tebe
kapi kap

7



Co pak?

copak neslyšíš
osamělost
srdce
prázdné jak plechovka
jen kopnout

copak mě nevidíš
ošuntělou k pláči
vzteklou

copak necítíš
vzdálenost 
k paměti zády
(přísahám, naposled)

cinkám pouty
atrakce zvoní

k uším své ruce
tisknu
jak plyšáka

samo
           zřejmě

nepřijdeš
nevezmeš
nevrátíš
neřekneš: copak? 

8



Hraná

Předstírá lhostejnost,

jen jemně ťuká nehtem o sklenici

olízne víno ze rtu

Nechá ho věřit

v její úsměv, tvář, lásku

polibek měnící

vše 

předstírá povrchnost

jde to lehce

okraj šatů slíbí víc než může

ve hře

kde fikce je víc

nuže?

9



Chytání lelků

Hledám tě v pohledu
V ránu
Na svých víčkách
Hledám tě
V dlani
Ve vlasech
Tvůj dotek si hýčkám
Hledám tě 
V náhodách
V neznámém
Unavená
Noc přečkám 
Sny i tebe skládám do krabiček
K léčkám

10



Anonymní

nejsem anonymní

vůně ale mizí

má kůže k tvé je cizí

nehledej

jsem táž

mé tělo znáš

rukou ve vlasech

nárok vznášíš

na další

tvář

11



Bývalá

Bývám 

slabá ve slovech

sentimentální v podchodech

ztracená v proslovech

směšná v názorech

neúčinná ve slibech

příšerná v kostýmech

mýlící se v citech

omezená v rozhledech

krutá v obrazech přítomnosti

ale

někdy 

nebývám

vůbec

12



Čeření

napít se sladkosti
ze dna 
tvého srdce
odtikáváš
mé žízni
poslední kapkou
přepadnu přes okraj
nebo zůstanu? 
Lásko?

13



Daná

Rozeznávám
Jen 
Světlo a snění
Den a víc
Slova a znění
Dát a líc
Lásku a chvění
Tebe a nic

14



Hrám

jsem iluze
sen, kterým se zdám
nepodléhej
mým
touhám, náladám
ráno
často
zklamávám

15



Chceš?

Chceš mé ticho
Mé neodpovídání
Mé pravdyvzdání
Chceš i má slova
(Ty co neříkám)
Mé všechno
Co nejsem 
        nemám 
           nedávám
Miluji
I přesto

16



Ty 

čekám

až

tvá vůně vyčichne z mých polštářů

tvá slova z mých myšlenek

tvůj obraz z mého srdce

a já 

půjdu spát

s bezmyšlenkovitě vyrvaným srdcem

čichajíc k polštáři

čekám

17



Chutná

Chutnám jak příběh 
co jsi zapomněl
Jak slova nad ránem
ta co se neptáš

Chutnám jak vzpomínky 
co budeš mít
Jak cigáro po milování
Tak sladce deptáš

Chutnám jak dotek v představách
Jak touha v oku
Co šeptáš

Chutnám něhou
Když se zeptáš
Mohu?

18



Last exit

Útěk

po hraně

s bledou

uvolnenou

tváří

nezjistím

zda 

jsem to já

nebo?

Nechci vědět

o opuštění

krajnosti

posledním krokem

19



Jako Dexter

Jestli tě můžu prosit

Zabij mě něžně

rovnou tady

Polib na chladná ústa

Všechno bude pro mě

Snažší

Než to tvoje: zůstaň

20



Jen

Přišla. 

Sedla si do kouta, vybalila svačinu. 
Kouká na mně pichlavýma očkama. 
Znuděná šoupe nohama po podlaze.

A já
Rozpolcená
Neudělám vůbec nic 
Jen ji nechám 
Být
Má samota
Chtěná

21



Jistá

Nejsem si jistá svými kotníky

ani koleny

Nejsem si jistá stehny ani zadkem

Ani svým břichem a dechem si nejsem

Nejsem si jistá svým krkem ani hlavou

Ale vím, že mé srdce by si bylo jisté

Kdybych mu povolila

22



Sny

Mohla bych stát na ulici
Za tiché teplé noci
Mohla bych hledat hranici
Kde by mohl ten pocit
V dlaních 
Nebýt tak smutný
Jen hladit

Mohla bych jít pomalým krokem
Domů, do baru
Poprosit
O objetí
O odvahu

Mohla bych cítit
Šampon ve vlasech, parfém na zápěstí
Donést noc 
Štěstí
V dlaních 
Všechno 
I možná víc

Ale já nechci

23



Ne

Ty mě neznáš
Nenamalovanou
Otravnou
Nudnou 
Ve vytahaných kalhotkách
Rozcuchaných myšlenkách
Splihlých nápadech
Přešlých názorech
Potrhlých úsměvech
Falešných tralala
Jen
Za
Namalovanou
Usměvavou
Vtipnou
Voňavou
Jsem někde
(Mezi všemi)
Já
Tu neznáš

24



Klíč

Chtěla bych najít 
Klíč
Ke své duši
Zamkla bych ji
Na dvakrát
Pořád mi 
Potrhlá
Zdrhá
Za tebou

25



Lovestory

tlukotem
rozpadám se 
pod rukama
váhou 
tebe

necháš mě tu
chvilku ležet,
zvážíš
nový příběh
malých kousků 
srdce
mne nebo tebe?

26



Modlitba

Bože 

přijď

Sejmi hříchy

z mých ramen

Ať se nemusím

bez křídel

Rozběhnout

vstříc

Tobě

27



Jedno

Jedno zachvění
a jedno odpoutání
Srdce zavrění
Citů odzoufání

Jedno mlčení
a jedno odmítání
Zavřením a odmykáním
Budeš mi 
V tom tichu ran
jedno

28



Motivační

Políbím smutek na obě tváře,
při loučení pomačkám,
plivnu do dlaně.
Můj ty smutku
už tě nechci,
máš málo do sebe.
Mé srdce znavené
klepe jiný rytmus.
Tiše, slyšíš?
Ou jéé ou jéé
Každému co jeho jéé.

29



Jinak

s každou odpovědí
každým gestem
s každým conejdezměnit
s každým conejsem
s každým kafem
s každým vzetím za kliku
každým chlapem
každou replikou
zůstalo mě míň

každou zas budu
jinak to nejde
není kým

30



Ráno

Ticho unikne

Rozklepaná víčka
setřesou sen

Světlo 
opatrně překročí
střechu dne

Pomalost
střídá
rychlý dech

Odtláčím 
neskutečnost

Nastavuji 
tvář slunci

Překročím řeku
potrhlé reality

Jsem 
přítomná

Jen trochu

31



Možnost

Možná zapomenu

Možná smažu polibek z úst

Možná si tě připomenu

Možná nebude to růst

Možná vůně půjde vyprat

Možná zůstane v mé hlavě

Možná složím zbraně

Možná se nechám 

Možná tě zklamu

Možná možnost mě děsí

Možná nezůstanu

I kdybych moc chtěla

Nemožná i smělá

32



Na hlavu

z lehkosti
pádů nárazů
drceni tíhou 
slastí
vydáme
nejvíc
vůně, sladkosti
létáme-li
se srdcem
(vlastním)

33



Sorrow

Smutek si obleču 

jako své nejlepší šaty

Půjdu se ukázat 

jak mi sluší

A ty jen kývneš hlavou

nad láskou dávnou

Miláčku svlékni se

tady máš na nové

Až budu odcházet

Nic ti nezbude

34



Nemožná

Kdybys byl
Hladila bych tě prstem po obočí
Pomalu a nežně

Kdybys byl
Líbala bych tě na zápěstí
Divoce a věrně

Kdybys byl
Zpívala bych ti do úsvitu
Potichu a jemně

Nikdy bych si o tebe neřekla
Jsi nemožnost 
Mého srdce
A já nemožná
Přece

35



Prohraná

Chci odjet
A nevrátit se
K tobě 
K sobě
K nám
Které není
Zůstat ale nemůžu
Nejsem k nalezení

36



Nevím

nakonec na tebe zapomenu
někdo jiný slíbá tvou něhu
schovám poslední dotek
zabalím ten smutek
z toho co není 
touhu směním
nakonec na tebe zapomenu
bude to stačit?

37



Opožděná

Zaostávám
za svým životem
asi minutu
Překážím 
klidnému
vyjednávání
(Ne)kontroluji
ztráty
Jenom
v 61 sekundě
najdu vše ztracené
Přesahuji už
(Na)pořád

38



Zůstávám

otočená zády
věř, že nechceš 
vidět moji tvář
je plná smutku, vzteku
a vrásek 
musím počkat 
než ukážu ji světu
vzpamatovanou
ze všech lásek

39



Někdo

Neznámý

nevím

        kde tě potkat

necítím  

             tvůj pohled

nevidím 

                     tvá slova

neslyším

                              tvůj dech

toužím

    slyšet

             vidět

                     cítit

                            potkat 

tebe

nebo

ty mě?

40



Osudová

Nezkoušej mi lhát
Neušetřím tě
Musíš mě
Milovat
Jsem tvůj kat
Už
Napořád

41



Právě

Přítomnost nahrazuji
Procházím pamětí
Měním za rozumné
Kajícnost 
Zlost
Prokletí
Procházím možným
Soudím vhodné
Tramvaj odjíždí
Nenasednu
Vstříc minulému
Zvoní
Pro štěstí

42



Relativita

Jsem i to co ztrácím

Co dostanu tvrdě splácím

Co mám to vracím

Není nekonečně šancí

43



Někdy

někdy

uvadám

jako kytka k narozeninám

jednotlivě počítám lístky

snažím se zastavit plynutí prostoru

někdy

uvadám

jako slova

vyslovena už dávno

hledám vybledlé významy 

někdy

uvadám

a vím, že jen v tvých očích

najdu svou krásu a svá slova zas

znova

44



Slepým srdcem

Koukej na mně

očima laskavýma

srdcem otevřeným

slovama nevýznamnýma

dlaní roztaženou

Koukej na mně

Celou vahou

tělem přilepeným

prstama ve vlasech

pusou otevřenou

Koukej

a já tě budu milovat

svým slepým

srdcem

 Viditelně 

45



Tarif

dostala jsem
volné minuty samoty
data smutků
zprávy milostí 
Za neomezený přístup
k sobě
zvýhodnit nechci 
platím
lítostí

46



Ti

Kde končíš já ti začínám

Kde spíš já ti zhasínám

Kde vláčíš já ti nabírám

Kde ztrácíš já ti počítám

Kde miluješ jsi sám

Nezbývám

47



Už

kašlu na 
tvé pohledy, úsměvy, 
východiska, příčiny
vymyšlené
z naprosté osamělosti,
kterou si vleču 
nočním metrem.
Sama s cizím chlapem 
v hlavě,
ruce studí skrz duši.
Vyloučená z přepravy
pro nadměrnou zátěž
vystupuji za jízdy.
Padám, lámu, 
pouštím se reality až ráno,
mon cheri,
dávno

48



Váhavá

Ležím 
Dívám se na tmu, která ukrajuje čas 
Zvedám hrudník 
Pod tíhou srdce
Výdechem sípá
Myšlenkama ti píšu 
Nevyhrávám 
Jen tížím

49



Zaostalá

dej si sklenku

ať jsi hezčí

dej si ještě

budeš lehčí

možná další

ať máš jiskru

panáka navrch

ať se tisknou

noc je krátká

zadní vrátka

nenechalas

tak se vracíš

tiše kráčíš

zase sama

sociálně zaostalá

50



Sen

(pocta písmenu s)
se 
sebemenším
soustředěním
spíš
skokem 
sdílím 
sentiment 
snažím 
se setřást
sen
seberu
svou
souslednost
snim
snídani
strašně
se
stydím
s ním
setkat
snesu
samotu

sebe?

51



Přejídání

I když jen
lži předstírám
tvé noci zpovídám
čáře života
uhlazuji vlásky
nutnosti kličkuju
přímky cukruju
úměrnosti
okusuju vrásky

Opravdu mě chceš víc?

snad jen
s polevou
než
expiruju z lásky

52



Třešně

Jíst třešně

pecky po sobě vesele plivat

smát se všemu

slunce přes žaluzie

bezstarostně 

mizí světu

jako další krásný den

jsi jen sen

nebo mou další větou?

53



Znovu

Jak přinutit srdce tlouct

Do rytmu ranních tramvají

Jak přinutit hlavu přemýšlet

Trochu racionality, prosím

Jak přinutit tělo hýbat se 

Od sebe k tobě

A zpět

Jak přinutit čas 

a 

vzdálenost

a 

vzpomínky

neplížit se

běžet

Nezůstat ležet

Jak se přinutit

Jsem mezek

54



Z(padlých)

Zlomím srdce Bohu

A dokud mohu

Budu milovat 

Jen tebe

Z nebe

55



Vydalo jako svoji 2. publikaci nakladatelství Zájezdí v roce 2012. 
1. vydání. 

Neprodejné. 

Více informací a další publikace na www.zajezdi.cz nebo na @zajezdi

http://www.zajezdi.cz
http://www.zajezdi.cz
https://twitter.com/%23!/zajezdi
https://twitter.com/%23!/zajezdi

